
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 54416 de 05.11.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Id. Funcional 
nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenheira de Produção, lotada 
nesta Secretaria, 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 07 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de Dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 509124
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 382/2019 – GABINETE, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 20 
à 31/12/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Dezembro de 2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy Diretor-Presidente

Protocolo: 509237
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 380/2019 – GABINETE, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, o servidor ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matricula nº 
5737885/1, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Outorga nº 
049/2019, o apoio fi nanceiro da FAPESPA para a realização do Evento de-
nominado: “III Congresso de Tecnologia e Desenvolvimento na Amazônia”, 
a ser desenvolvido pela Outorga: Alexandra Regina Bentes de Souza.
Art. 2º DESIGNAR, o servidor ANTONIO CUNHA DA SERRA FREIRE, ma-
tricula n° 55587568/2 para, na ausência do titular, exercer o cargo de 
substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 509199
PORTARIA N° 381/2019 – GABINETE, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, o servidor ANTONIO CUNHA DA SERRA FREIRE, matri-
cula nº 55587568/2, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Outorga 
nº 040/2019, o apoio da FAPESPA para a realização do Evento denomina-
do: “X CONS – Colóquio Organizações, Desenvolvimento e Sustentabilida-
de”, a ser desenvolvido pela Outorga: Márcia Athayde Moreira.
Art. 2º DESIGNAR, o servidor PATRICK DOS REIS, matricula n° 5917402/3 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 509201

.

CONTRATO
.

TERMO DE FOMENTO N.º 004/2019
Parceria que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA e a Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá – 
FUNDAÇÃO GUAMÁ.
Processo: 2019/613198
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao Projeto deno-
minado “SEIXO DE FERRO”, que objetiva o desenvolvimento de pesquisa e 
construção de um protótipo para utilização de rejeitos de mineração (es-
pecialmente de ferro) como insumos para a construção civil.  Trata-se da 
elaboração de um produto com viabilidade econômica e ambientalmente 
correto, pois retirará do meio ambiente as piscinas de rejeitos de minério 
de ferro localizadas na cidade de Parauapebas (PA).
Valor: R$ 569.660,23 (Quinhentos e sessenta e nove mil, seiscentos e 
sessenta reais, vinte e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 16/12/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 509205

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)
CONVÊNIO FAPESPA/UFPA Nº 001/2015
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Con-
vênio FAPESPA/UFPA nº001/2015 até 25 de dezembro de 2021; 2) Altera-
ção do ítem 5 – Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase),do Plano 
de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Sétima do Convênio e 
Parecer Técnico nº 092/2019 – CPROJ/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Dezembro de 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCH – 
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 509239
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2019.

Em conformidade com o Decreto Estadual 733/2013, de 13 de maio de 
2013, e demais legislação aplicável, a Comissão de Seleção, nomeada pela 
portaria n° 371, de 17 de outubro de 2019, RESOLVE - TORNAR PÚBLICA a 
homologação do resultado fi nal da fase de seleção referente ao EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2019 - Seleção de Prefeituras Municipais 
do Estado do Pará interessadas em fi rmar parcerias por meio do Convênio, 
para execução de projetos para ações de fomento e apoio a eventos gera-
dores de fl uxo turístico
e apoio a ações de promoção realizadas fora do território estadual com o 
escopo de incrementar o fl uxo turístico nos municípios do Estado do Pará.
Conforme a análise realizada pela comissão de seleção, na forma do art. 
15, do Decreto Estadual n. 1.835/2017, nenhuma proposta apresentada 
encontra-se apta a receber o recurso, considerando todas as formalidades 
legais propostas no edital de chamamento público nº 002/2019.
Ordenador Responsável: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 509136
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2019.
Em conformidade com a Lei Federal 13.019/2014, de 31 de julho de 2014 e 
Decreto Estadual 1.835/2017, de 05 de setembro de 2017, a Comissão de 
Seleção, nomeada pela portaria n° 371, de 17 de outubro de 2019, RESOL-
VE - TORNAR PÚBLICA a homologação do resultado fi nal da fase de seleção 
referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2019 - Seleção de 
OSC interessadas em fi rmar parcerias por meio do Termo de Fomento, para 
execução de projetos para ações de fomento e apoio a eventos geradores 
de fl uxo turístico e apoio a ações de promoção realizadas fora do território 
estadual com o escopo de incrementar o fl uxo turístico nos municípios do 
Estado do Pará.
Conforme a análise realizada pela comissão de seleção, na forma do art. 
15, do Decreto Estadual n. 1.835/2017, nenhuma proposta apresentada 
encontra-se apta a receber o recurso, considerando todas as formalidades 
legais propostas no edital de chamamento público nº 001/2019.
Ordenador Responsável: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 509134


